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1. Úvod

Jako téma své práce jsem si vybrala společnosti v mezinárodním právu

soukromém se zvláštním zaměřením na českou, dánskou a evropskou úpravu.

Domnívám se totiž, že toto téma má velký význam nejen pro společnosti, ale také pro

rozvoj společného trhu a odstranění omezení v mezinárodním obchodě, jak si

Evropské společenství (dále jen ES) předsevzalo již v preambuli Smlouvy o založení

Evropského společenství (dále jen SES), a dále potvrdilo jako jeden ze svých cílů

v ustanovení čl. 2. Bohužel tato snaha velmi často naráží na neochotu a opatření

členských států, které někdy oprávněně, někdy pouze ze snahy chránit svůj trh, se

brání sjednocování a vzdání se své vlastní úpravy či postupu ve prospěch evropského

vývoje.

V průběhu své práce se pokusím nastínit problémy, které společnostem vznikají

či mohou vzniknout, když se dostanou při své činnosti do kontaktu se zahraničním

činitelem, tedy mezinárodním prvkem. Nejprve se pokusím vymezit obecně problém

definice společností, různý pohled všech tří právních řádů na problematiku sídla

společnosti a možnosti určování osobního statutu. Tato otázka ve světle vývoje

posledních let na území ES bývá unifikována a státům vyznávajícím teorii sídla bylo

přikázáno, aby nejen respektovaly teorii inkorporační, ale i minimálně v rozsahu

ustanovení článků SES se touto teorií řídily. S touto problematikou souvisí i nutnost

uznávání zahraničních společností na vlastním území, kterou vymezil ve svých

rozhodnutích Evropský soudní dvůr (dále jen ESD), čímž ve velkém rozsahu omezil

jednak teorii sídla, kterou využívalo mnoho států k bránění pronikání cizích

společností na své území, a umožnil společnostem využívat svobodu usazování ve

větším rozsahu. ESD se zaměřil jednak na otázku emigrace společností, kdy členský

stát brání společnosti opustit jeho území. Tyto rozhodnutí jsem uvedla v části týkající

se práva přemístit společnost, a na otázku imigrace společností, kdy zase členský stát

brání společnosti se usadit na svém území a vykonávat na tomto území činnost. V této

oblasti je judikatura obsáhlejší, nicméně je zde zásadně potvrzeno, že členský stát

nesmí činit společnostem, které se chtějí usadit na jeho území problémy, ačkoliv za

určitých podmínek se může bránit jistými opatřeními.
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Dále se zaměřím na problém přemístění sídla, jelikož je tato otázka v poslední

době stále více aktuální, a i Evropský parlament se k této problematice vrátil, i když to

již vypadalo, že návrh 14. směrnice upadá do zapomnění. V této oblasti je možno

vidět, jak členské státy brání převodům sídla společností na své území, a ačkoliv by

měly podle ustanovení čl. 293 (dříve čl. 220) SES mezi sebou jednat ve prospěch

svých příslušníků, vypadá to, že se více zajímají o své zájmy. Ve své práci se pokusím

zhodnotit i možnosti přemístění společností podle současného stavu legislativy a

různé dosavadní snahy o unifikaci v této oblasti. Nelze opomenout ani judikaturu

ESD, ačkoliv některá rozhodnutí mohou být vykládána jako sporná, celkově je nutno

jeho působení vykládat jako příznivé, jelikož je právě ESD, kdo limituje a nastavuje

členským státům hranice jejich působení, jak např. ukázal v rozhodnutí ve věci

Centros, Inspire Art a z poslední doby ve věci Cartesio.

2. Společnost a její vymezení

Společnost je velmi těžké definovat nejen z důvodu, že se ve světě rozvinulo

více systémů práva, ale také proto, že každý stát pohlíží na společnosti trošku jinak.

Mezinárodní právo soukromé obecně řadí do této kategorie veškeré sdružení osob a

majetku, bez ohledu na účel, právní formu, či zda je to útvar veřejného nebo

soukromého práva.1 Ve své práci se budu zaměřovat hlavně na společnosti s ručením

omezeným a akciové společnosti.

2.1. Česká právní úprava

V českém právě je společnost charakterizována v ustanovení § 56 ObchZ:

„Obchodní společnost je právnickou osobou založenou za účelem podnikání,

nestanoví-li právo Evropských společenství či zákon jinak.“ Společnostmi českého

práva jsou veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením

omezeným a akciová společnost.

Každá společnost musí tedy splňovat určité znaky: je to sdružení osob, toto

sdružení osob je na smluvním základě, a obchodní společnost je zakládána a vzniká

1 Pauknerová, M., Společnosti v mezinárodním právu soukromém, Praha: Karolinum, 1998, s. 20.
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k naplnění určitého účelu.2 Dále je v českém právním řádu stanoveno, že každá

obchodní společnost je i podnikatelem, jelikož je nezbytný její zápis do obchodního

rejstříku a podle ustanovení § 2 ObchZ3 ve spojení s ustanovením § 34 ObchZ odst. 14

je každá osoba zapsaná do obchodního rejstříku podnikatelem. Společnost je tedy

určité sdružení osob, které bylo založeno smlouvou a které bylo založeno k nějakému

účelu. Za účel se primárně považuje podnikatelská činnost, nicméně úprava ObchZ

připouští, aby společnost s ručením omezeným a akciová společnost byla založena i za

jiným účelem.

V Evropské dohodě zakládající přidružení mezi ČR a ES a jejich členskými

státy vymezuje společnost ustanovení čl. 49 jako společnost nebo firmu, která je

zřízena v souladu se zákony smluvní strany.5 Tímto vyznačuje, že pojem společnost se

může dále vyvíjet, není to uzavřený taxativní výčet, a otevírá tím cestu k dalšímu

rozvoji práva společností.

2.2. Dánská právní úprava

Definice či charakteristika společností6 v dánském právním řádu je pouze

v hrubém náčrtu: společnost musí být založena za účelem zisku a její jedinou činností

nesmí být pouhá podpora svých členů.7

Dánská úprava obchodních společností s omezeným rozsahem ručení je

v současné době rozdělena do dvou zákonů8: jednak je to zákon č. 1001 z 8. října 2004

(dále jen Aktieselskabsloven), který upravuje Aktieselskab A/S (obdobná forma jako

2 Eliáš, Bartošíková, Pokorná a kolektiv, Kurs obchodního práva, Právnické osoby jako podnikatelé, 5.
vydání, Praha: C. H. Beck, 2005, s. 6.
3 „Podnikatelem podle tohoto zákona je osoba zapsaná v obchodním rejstříku…“.
4 „Do obchodního rejstříku se zapisují obchodní společnosti a družstva…“.
5 Čl. 49 odst. 1: "Společnost ČR" a "společnost ze Společenství" znamená pro účely této Smlouvy
společnost nebo firmu, která je zřízena buď v souladu se zákony ČR anebo členského státu a která má své
registrované sídlo, ústřední správu nebo hlavní provozní místo na území ČR nebo Společenství. Nicméně,
jestliže společnost, nebo firma, zřízená v souladu se zákony ČR nebo členského státu, má na území ČR
nebo Společenství pouze své registrované sídlo, její činnost musí mít skutečný a nepřetržitý vztah k
ekonomice ČR nebo jednoho z členských států.“.
6

Ve své práci se zaměřuji na společnosti s omezeným rozsahem ručení – korespondující k české úpravě s.

r. o. a a. s.
7 Ustanovení § 1 odst. 1 a 4 Aktieselskabsloven a § 1 odst. 1 a 4 Anpartsselskabsloven.
8 Návrh nového zákoníku obchodních společností počítá s jedním zákonem, upravujícím všechny formy.
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a. s.), a dále zákon č. 10 z 9. ledna 2002 (dále jen Anpartsselskabsloven) upravující

Anpartsselskab ApS, soukromá společnost (korespondující k české s. r. o.). Přičemž

obě úpravy jsou velmi provázané. Anpartsselskabsloven v mnoha otázkách odkazuje

právě na Aktieselskabsloven (otázky zvýšení základního kapitálu, úprava fúzí, apod.).

2.3. Evropská právní úprava

ES se k otázce rozsahu pojmu „společnost“ vyjadřuje v ustanovení čl. 48 (dříve

čl. 58) Smlouvy o založení Evropského společenství, definuje společnost jako:

„Společnosti založené podle občanského nebo obchodního práva včetně družstev a

jiné právnické osoby veřejného nebo soukromého práva s výjimkou neziskových

organizací“.

I ESD vyjádřil svůj názor, a to v rozsudku Daily Mail, kde je společnost

vymezena jako výtvor práva, který existuje pouze podle dané legislativy, která také

určuje její uspořádání a funkci.9

Z rozsahu, který ES pojmu „společnost“ přiznává je možno vyčíst, že se tímto


[…]

Palgrave Macmillan, s. 99 – 100.

Czech Republic OECD: High Income GNI per capita (US$) 14,45
0

Ease of doing business (rank) 75 High income Population (m) 10.3

Starting a business (rank) 86 Registering property (rank) 65
Trading across borders
(rank)

49

Procedures (number) 8 Procedures (number) 4 Documents to export (number) 4

Time (days) 15 Time (days) 123 Time to export (days) 17

Cost (% of income per capita) 9.6 Cost (% of property value) 3.0 Cost to export (US$ per
container)

985

Minimum capital (% of income per
capita)

31.8 Documents to import (number) 7

Getting credit (rank) 43 Time to import (days) 20

Dealing with construction permits
(rank)

86 Strength of legal rights index (0-10) 6 Cost to import (US$ per
container)

1,087

Procedures (number) 36 Depth of credit information index (0-6) 5

Time (days) 180 Public registry coverage (% of adults) 4.6 Enforcing contracts (rank) 95

Cost (% of income per capita) 16.9 Private bureau coverage (% of adults) 65.2 Procedures (number) 27

Time (days) 820

Employing workers (rank) 59 Protecting investors (rank) 88 Cost (% of claim) 33.0

Difficulty of hiring index (0-100) 33 Extent of disclosure index (0-10) 2
Rigidity of hours index (0-100) 40 Extent of director liability index (0-10) 5 Closing a business (rank) 113

Difficulty of firing index (0-100) 10 Ease of shareholder suits index (0-10) 8 Time (years) 6.5

Rigidity of employment index (0-100) 28 Strength of investor protection index
(0-10)

5.0 Cost (% of estate) 15

Firing cost (weeks of salary) 22 Recovery rate (cents on the
dollar)

20.9

Paying taxes (rank) 118

Payments (number per year) 12

Time (hours per year) 930

Total tax rate (% of profit) 48.6

Denmark OECD: High Income GNI per capita (US$) 54,91
0

Ease of doing business (rank) 5 High income Population (m) 5.5

Starting a business (rank) 16 Registering property (rank) 43 Trading across borders (rank) 3

Procedures (number) 4 Procedures (number) 6 Documents to export (number) 4

Time (days) 6 Time (days) 42 Time to export (days) 5

Cost (% of income per capita) 0.0 Cost (% of property value) 0.6 Cost to export (US$ per
container)

681

Minimum capital (% of income per
capita)

40.1 Documents to import (number) 3

Getting credit (rank) 12 Time to import (days) 5

Dealing with construction permits
(rank)

7 Strength of legal rights index (0-10) 9 Cost to import (US$ per
container)

681

Procedures (number) 6 Depth of credit information index (0-6) 4
Time (days) 69 Public registry coverage (% of adults) 0.0 Enforcing contracts (rank) 29

Cost (% of income per capita) 60.9 Private bureau coverage (% of adults) 5.0 Procedures (number) 34

Time (days) 380

Employing workers (rank) 10 Protecting investors (rank) 24 Cost (% of claim) 23.3

Difficulty of hiring index (0-100) 0 Extent of disclosure index (0-10) 7
Rigidity of hours index (0-100) 20 Extent of director liability index (0-10) 5 Closing a business (rank) 7

Difficulty of firing index (0-100) 10 Ease of shareholder suits index (0-10) 7 Time (years) 1.1

Rigidity of employment index (0-100) 10 Strength of investor protection index (0-
10)

6.3 Cost (% of estate) 4

Firing cost (weeks of salary) 0 Recovery rate (cents on the
dollar)

86.5

Paying taxes (rank) 13

Payments (number per year) 9

Time (hours per year) 135

Total tax rate (% of profit) 29.9

Summary

Companies in Private International Law with a special focus on the Czech, Danish and

European law

The purpose of my thesis is to analyse the possibility of transfer of company seat

and the impact of right of establishment, as is provided by the Treaty establishing the

European Community, mainly as is defined in art. 43 and 48. The reason for my

research is that I believe that in recent years was an interesting breakthrough in the

recognition of foreign companies on the territory of the Member States, mainly under

the influence of the ECJ decision and I hope that the work at the 14th Directive will be

finalized in the near future, since the European Parliament in resolution of 10 March

2009 with recommendations to the Commission on the cross-border transfer of the

registered office of a company, requests the Commission to submit to Parliament by 31

March 2009, on the basis of Article 44 of the EC Treaty, a legislative proposal for that

directive.

The thesis is composed of eight chapters, each of them dealing with different

aspects of the problems, which can be relevant for companies during conduct business

in other states, than is their real seat or under whose legal regime was incorporated.

Chapter One is introductory and defines basic problems used in this thesis. The

Chapter Two defines “company” and is subdivided into three parts, each of them is

dedicated to one legal system: Danish, Czech and European. The same allocation of

parts is applied in Chapter Three, which deal with problem of definition of seat of the

company. Chapter Four describes Private International Law.

In Chapter Five I am trying to describe the problem of different approach to

determine the legal status of foreign companies. Part One deals with recognitions

theories: the real seat theory, the incorporation theory and control theory. Next parts

explain the impact of these theories on different legal systems.

Chapter Six concentrates on problems resulting from recognition of foreign

companies. Part One describes development of this area in the European Community;

Part Two focuses on ECJ case law.

Chapter Seven explains the problem and possible solution of transfer of

company’s seat. Part One describes ECJ case law, namely case Daily Mail and Cartesio.

Part Two examines relevant Czech legislation and Part Three focuses on Danish

legislation.

Conclusions are drawn in Chapter Eight. It looks, that no matter that European

Community try to unify the legal systems of Member States on these issues, Member

States are trying to prevent this; either for reasons of historical development, or due to

protectionist measures. The main aim of the thesis is to prove that new legislation,

mainly 14th Directive, should be passed.

mezinárodní právo soukromé; svoboda usazování; přemístění sídla obchodních
společností

Private International Law; Freedom of establishment; Transfers of a company’s
seat