Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Lucie Jeřábková**

Téma a rozsah práce: **Společnosti v mezinárodním právu soukromém se zvláštním zaměřením na českou, dánskou a evropskou úpravu, 64 stran textu**

Datum odevzdání práce: 26. březen 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce je vysoce aktuální, věnuje se nejnovějším otázkám právních úprav společností v rámci Evropské unie, se zvláštním zaměřením na hlediska mezinárodního práva soukromého, tedy především otázku určování rozhodného práva a možnosti přemístění sídla z jednoho členského státu EU do druhého.

2. Náročnost tématu:

Téma je poměrně náročné, neboť diplomantka zpracovává i nedávné rozhodnutí „*Cartesio*“ a dále úvahy o připravované 14. směrnici o přemístění sídla. Za zmínku stojí v této souvislosti i stručné srovnání úpravy v České republice s právní úpravou v Dánsku, která dosud nebyla - alespoň mými diplomanty - zpracována.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává z osmi kapitol, většinou dále vnitřně rozčleněných, z nichž první je Úvodem a poslední je Závěrem. V Úvodu osvětluje diplomantka téma a strukturu práce, následuje pojmové vymezení „společnosti“. Třetí kapitola uvádí blíže pojem sídla společnosti v mezinárodním právu soukromém ve srovnání české, dánské a evropské úpravy. V této souvislosti je uvedena i nově připravovaná dánská úprava (s. 9 práce), postrádám však rozbor vymezení sídla v novém českém občanském zákoníku (ke s. 7 práce), o kterém by se diplomantka mohla zmínit při ústní obhajobě své práce. Návrhu nového českého občanského zákoníku se sice věnuje později, a to v souvislosti s přemístěním sídla, avšak nikoli vlastnímu vymezení sídla. Čtvrtá a pátá kapitola uvádějí stručně mezinárodní právo soukromé a osobní

statut (pozor na občasné nesprávné používání pojmu „status“ namísto „statut“). Pod názvem „Uznávání společností“ se dále v šesté kapitole diplomantka zabývá podrobně evropským právem společností – jednak vývojem uznávání, jednak judikaturou Evropského soudního dvora. Nejsem si jistá, zda je v této souvislosti vhodné označení „uznávání“ – zejména z pohledu inkorporačního principu, z něhož vycházejí jak ČR, tak Dánsko, k tomu by se diplomantka měla vyjádřit při ústní obhajobě. Sedmá kapitola se podrobněji věnuje přemístění sídla. V Závěru se diplomantka zamýšlí nad vlivem rozhodnutí Evropského soudního dvora o přemístění sídla na další možný vývoj evropské i národní legislativy.

Práce je napsána kulturně, se zájmem o zvolenou tematiku. Oceňuji i práci se zahraniční i českou literaturou, práci doprovázejí cenné přílohy o přehledu možností přemístění sídla.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla podrobněji vyjádřit k vlivu rozhodnutí *Cartesio* na české právo (ke s. 50), jakož i k výše zmíněným připomínkám. Dále by mne zajímalo, jaké je stanovisko diplomantky k dalšímu osudu 14. směrnice (ke s. 53).

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře, možná i výborně, podle ústního vystoupení při obhajobě.

V Praze dne: 29.4.2009

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.
vedoucí diplomové práce